2024年 2月 26日

各  位

会 社 名  株式会社 千葉興業銀行

代表者名  取締役頭取 梅田 仁司

（コード番号：8337 東証プライム）

                  問合せ先 執行役員

                                                            経営企画部長  中村 遵史

043－243－2111（大代表）

子会社設立に関するお知らせ

株式会社千葉興業銀行（頭取 梅田 仁司、以下「当行」といいます）は、このたび関係官

庁から他業銀行業高度化等会社（※）の設立等認可を取得し、当行の全額出資により、地域

商社「株式会社ちばくる」（以下、「当社」といいます）の設立を本日決定いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

（※）銀行法第１６条の２ 第１項 第１５号に規定された銀行の子会社等

１．設立の目的

当行の所在する千葉県における農業は、本格的な人口減少社会の到来による担い手不

足などを背景として、農業県としての相対的な地位低下をはじめ、アグリビジネスに多く

の課題を抱えています。

当社は、従来のアグリビジネスにない効果的・効率的オペレーションに取り組み、新た

な農業技術の実証や省力化・省人化を実現することで、従来型のアグリビジネスの支援だ

けでなく、農業全体の持続可能性の追求、高付加価値の「稼げる農業」への発展に関与し、

地元千葉県の課題解決および地域経済・社会の持続的発展に取り組むことを目的として

います。

２．設立する子会社の概要

（１）商号 株式会社 ちばくる

（２）本社所在地 千葉県千葉市美浜区幸町二丁目１番２号（千葉興業銀行本店ビル内）

（３）事業内容 ・農園事業

果樹・野菜の生産・販売、観光農園の運営等

・コンサルティング事業

農業参入支援コンサルティング、ブランディング・マーケティング

コンサルティング等

・商社事業

販路開拓支援等

（４）資本金 １億円（別途、資本準備金５千万円）

（５）設立予定日 ２０２４年４月 1日（予定）

（６）株主構成 株式会社 千葉興業銀行：１００％

３．業績に与える影響

  本件が当行の連結業績に与える影響は軽微であると見込まれます。

以上